26 See, for example, the explicit quotations of the »Commentator« in the exegesis of *Metaph.* Γ, 7 (DONATI 2005, 262; cf. AVERROES, *Comm. Mag. Metaph.*, fol. 96M–97B) and Λ, 8 (NOONE 1989, 79–80), and the implicit adoption of Averroes' doctrine of *ens diminutum* in the exegesis of E, 4 (1027b33–1028a2) (MAURER 1950, 218). It is noteworthy that, in referring to the same passages of Averroes' *LCM* quoted also by Richard Rufus of Cornwall (see the synopsis in NOONE 1989, 79–80), Adam mentions Averroes (»dicit Commentator«, »ut dicit«, »declarat Commentator«) more frequently than Rufus (»dicit Commentator«).

Table 2

AVERROES, *Comm. Mag.*  
*Metaph.* α.1, fol. 28I-29A,  
ed. Darms, 53, 16–55, 3.

ADAM DE BUCKFIELD,  
*Sent. sup. sec. Metaph.*,  
ed. Maurer, 101.

ALBERTUS MAGNUS,  
*Metaph.* 1. 2, c. 1  
(Ed. Colon. 16/1), 91, 22–92, 21.

[1] Quia ista scientia perscrutatur de veritate simpliciter, incipit **notificare dispositionem** viae inducentis ad ipsam **secundum difficultatem et facilitatem**, cum sit **manifestum** apud omnes, quod comprehensio veritatis non est impossibile in multis rebus.

[a] Pars autem prooemialis dividitur in quatuor partes, quia, ut vult Commentator, **cognitio veritatis in multis rebus est manifesta** et possibilis. Propter hoc in principio huius libri **notificat dispositionem** venienti in cognitionem veritatis **secundum facilitatem et difficultatem**. [...]

[2] Credimus enim necessario nos scire veritatem in multis rebus. Et signum eius est hoc, quod habemus desiderium ad sciendum veritatem; quoniam si comprehensio esset impossibilis, tunc **desiderium** esset **otiosum**. Et concessum est ab omnibus, quia nulla res est otiosa in fundamento naturae et creaturae.

see below, [vi<sup>3</sup>]

[3<sup>1</sup>] [**Consideratio** quidem in **veritate** *difficilis est uno modo, facilis alio*]

[i<sup>1</sup>] [*De veritate theoria sic quidem est difficilis, sic vero facilis*]

[b] In parte prima sic procedit. Primo ponit conclusionem quam intendit,

[3] Quia igitur concessum est maxime a pervenientibus ad hanc scientiam, nos habere viam ad sciendum veritatem, dixit: **Consideratio quidem** etc. id est **via** quidem inducens veritatem uno modo est difficilis, alio modo facilis.

[c] dicens quod **consideratio de veritate**, sive **via ducens in veritatem, uno modo est difficilis** et **alio modo facilis**.

[i] Dicimus igitur, quod theoria sive contemplatio vel **consideratio de veritate** existens **uno modo est difficilis** et **alio modo facilis**.

[4<sup>1</sup>] [*Et signum eius est, quod nullus hominum potuit pervenire in ipsam secundum quod oportet plene*]

[ii<sup>1</sup>] [*Signum autem est eam digne nullum acquirere posse*]

[d] Secundo cum dicit *Et signum eius est*, **VERIFICAT EAM PER SIGNA**, ubi sic procedit:

[ii<sup>1</sup>] **HOC AUTEM PROBATUR PER SIGNUM** ex parte sui effectus sumptum.

[4] Et **signum difficultatis eius est**, quia **nullus sine** cognitione **alterius** scivit de ea aliquam quantitatem secundum quod oportet.

[5<sup>L</sup>] [*neque deviauit se ab hominibus omnibus*]

[5] Et **signum facilitatis** eius **est** hoc, **quod** non ignoraverunt eam **omnes** homines; quoniam si inveniremus omnes homines, de quibus audivimus loqui, **nihil** scire de veritate, tunc indicarem ipsam esse difficilem et impossibilem propter longitudinem temporis, quod est necessarium in sciendo veritatem, et quasi brevitatem temporis, in quo scita est veritas aut tota aut **aliqua quantitas**, indicat facilitatem eius.

[6<sup>L</sup>] [*sed unusquisque hominum locutus est de natura. Et unusquisque eorum nihil aut minimum comprehendit de veritate aut modicum*]

[6] D. d.: *Sed unusquisque locutus fuit in natura* etc. id est et diximus hoc quod diximus de modo comprehendendi veritatem, quia cum nos consideravimus **omnes antiquos** in scientiis, invenimus eos fuisse secundum alterum duorum: aut hominem, qui nihil **comprehendit** de veritate, aut hominem, qui **modicum comprehendit** de ea.

[7<sup>L</sup>] [*Cum igitur congregatum fuerit quod congregatum fuit ex eo ab omnibus qui comprehenderunt, tunc congregatum erit alicuius quantitatis*]

[e] Primo dat **signum difficultatis eius**. Et **est** quod **nullus** hominum **sine** adiutorio **alterius** potuit pervenire ad comprehensionem illius veritatis sufficienter;

[f] quod non est nisi propter suam difficultatem.

[g] Secundo cum dicit *Licet deviaerunt* [?], dat **signum facilitatis**. Et **est quod omnes antiqui** considerantes de veritate aliquid **comprehenderunt** de ipsa, licet **modicum**.

[ii<sup>2</sup>] **Signum** autem illud **est** quod **nullus** philosophorum digne, prout ipsa res exigit, numquam (eam) potuit acquirere inventionem vel doctrina vel doctrina simul et inventionem;

[ii<sup>3</sup>] hoc enim signum est, quod aliquo modo est difficilis.

[iii<sup>1</sup>] [*nec omnes fallere*]

[iii] Quod autem alio modo sit facilis, **signum est, quod nullus omnium** eorum qui consideraverunt in ea, omnino et universaliter fefellit ita, quod **nihil** veritatis participaret in ea [*in ea secludendum?*]; sed unusquisque aliquid dixit de natura eius; licet enim balbutiendo id dixerit, tamen ab ipsa manifesta veritate compulsus aliquid veritatis nisus est dicere.

[iv<sup>L</sup>] [*sed unumquemque aliquid de natura dicere, et secundum unum quidem nichil aut parum ei immiscere*]

[iv] Ulterius autem adhuc signum, quod secundum unum aliquem in ea considerantem aut nihil aut parum valde contingit immiscere de veritate ipsi sapientiae. Dico autem »nihil« propter modum, et »parum« propter dictum, quod dixit; modo enim aperto lucido nullus **antiquorum** aliquid dixit. Dixit tamen quilibet nitendo et conando aliquod dicere principiorum, et parum circa hoc dixit quod aliorum dictis coniungibile et commiscibile fuit ad sapientiae succrementum et augmentum.

[v<sup>L</sup>] [*ex omnibus autem coarticulatis fieri mensuram aliquam*]

[h] Et licet unusquisque ipso-  
rum modicum comprehendat de  
ipsa, tamen si conjunctum fuerit  
quod ab omnibus comprehen-  
ditur, erit tandem pervenire ad  
**aliquam quantitatem** suffici-  
entem in comprehensione ipsius.  
Unde consideratio de veritate se-  
cundum hunc modum facilis est.

[v] Signum vero ulterius facili-  
tatis est, quod ex omnium con-  
siderantium in veritate dictis  
simul coarticulatis fit **aliqua**  
notabilis sapientiae mensura  
**quantitatis**. Dico autem »ex  
dictis simul coarticulatis«, quia,  
sicut in antehabito libro dixi-  
mus, antiqui dicta sua non ar-  
ticulaverunt. Nos autem et ar-  
ticulabimus, quae balbutientes  
dixerunt, et coadminiculabimus  
in unum, quae sparsa et non  
**congregata** dixerunt; nec ex  
his coarticulatis proficiens fieret  
sapientiae mensura, nisi, sicut  
diximus, ab ipsa veritate, quae  
ultra se eis offerebat, compulsi  
multa vera dixissent.

[8<sup>1</sup>] [*Est igitur facilis secundum hunc  
modum, et est modus quem habemus in  
consuetudine inducere in proverbio  
dicendo, quod nullus ignoret locum  
ianuae in domo*],

[8.1] D. d.: *Est igitur facilis secun-  
dum hunc modum* etc. id est et cum  
positum est, quod est facilis se-  
cundum hunc modum et diffi-  
cilis secundum alium, necesse  
est, ut sit facilis secundum hunc  
modum. Et est quod in quolibet  
genere entium sunt aliqua in re-  
spectu eorum, quod ianua do-  
mus in respectu domus, in hoc  
quod non latent aliquem, sicut  
locus portae domus non latet ali-  
quem.

[8.2] Et ista sunt **prima** cognita  
habita naturaliter a nobis in  
quolibet genere entium.

[j] Et quod unusquisque anti-  
quorum modicum comprehen-  
dat de ipsa ostendit per  
quoddam SIMILE cum dicit *Et est  
modus*. Et est quod comprehensio  
antiquorum de veritate similis  
est ei quod communiter dicitur.  
Et est quod **nullus ignorat ja-  
nuam domus** eo quod omni-  
bus manifesta est; interiora au-  
tem domus et secreta, quae  
multo maiora sunt ipsa ianua,  
bene potest quis ignorare. Simi-  
liter, licet unusquisque antiquo-  
rum aliquid modicum compre-  
hendat de veritate, tamen nullus  
eorum sufficienter eam com-  
prehendit

[vi<sup>1</sup>] [*quare sic videtur habere, ut  
dicimus: in foribus quis delinquit?*]

[vi<sup>1</sup>] Huius autem SIMILE est,  
quod **in proverbio** vulgari so-  
lemus dicere: *In foribus quis delin-  
quit*, intendentes, quod in eo  
quod coram et pro foribus est,  
non est, qui in toto deviet, eo  
quod ab eo quod coram et pro  
foribus est, non est, qui in toto  
averti possit, eo quod etiam in  
caecum impingit seipsum, quod  
omnino coram et pro foribus  
esse probatur.

[vi<sup>2</sup>] Sic enim in omnibus quae  
considerantur, sunt quaedam  
**prima** principia coram et pro  
foribus, per quae aditus est ad  
alia, et in his non est aliquid  
errans et ignorans omnino. Prae-  
cipue tamen hoc est in commu-  
nissimis et primis, quae in hac  
sapientia considerantur. [...]

see above, [2]

[vi<sup>3</sup>] Hoc igitur modo quo pro foribus est ipsa veritas, facilis esse significatur, sed in hoc quod (est) non posse eam habere pro toto vel pro parte notabilis quantitatis, ostenditur quod est difficilis. Et ideo in superiori diximus libro, quod ista sapientia est de his quae difficile est homini cognoscere et quod possessio eius est non humana, sed divina et quod tamen non in toto effugit hominem, quia omnis homo naturaliter scire desiderat ipsam et non est inane desiderium. [...]

Adam quotes Averroes' text both explicitly (see the quotation of the »Commentator« in section [a]) and implicitly. Albertus' quotation, on the contrary, is totally implicit. Both Adam and Albertus follow, *grosso modo*, the order of the Averroes' text.

That Albertus has access to *LCM* independently from Adam is evident in two main respects. First, some parts of this work are quoted by Albertus, not by Adam, whereas other parts, quoted by Adam, are not quoted by Albertus. Thus, sections [2] and [8.2] are quoted by Albertus, not by Adam, whereas section [1] is quoted by Adam, not by Albertus. Second, of the sections of *LCM* quoted by both, sometimes Albertus reproduces terms that do not occur in Adam's commentary. This is the case of the terms *congregatum* in section [7<sup>L</sup>] of Averroes and section [v] of Albertus, and *proverbium* in section [8<sup>L</sup>] of Averroes and section [vi<sup>1</sup>] of Albertus. It is also the case of the locutions »secundum quod oportet« in section [4] of Averroes, corresponding to »prout ipsa res exigit« in section [ii<sup>2</sup>] of Albertus, and »nihil scire de veritate« in section [5] of Averroes, corresponding to »nihil veritatis participare« in section [iii] of Albertus.